
ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ
ХАНТЫ- МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА — ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от. 05. ФА! №37

Об информации администрации
города Покачи о содействии
развитию малого и среднего
предпринимательства в городе

Покачи за 2020 год

Рассмотрев информацию администрации города Покачи о содействии
развитию малого и среднего предпринимательства в городе Покачи за 2020
год, на основании части 7 статьи 4 Положения о контроле за исполнением
органами местного самоуправления и должностными лицами органов
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного
значения, утвержденного решением Думыгорода Покачи от 29.04.2016 №49,
Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию о содействии развитию малого и среднего
предпринимательства в городе Покачи за 2020 год принять к сведению
согласно приложениюк настоящему решению.

Председатель Думыгорода Пока“ = _

А.С. Руденко

Принято Думой города Покачи
25.05.2021 года



Об информации.©. ОАадминистрации города Покачио содействии развити лого и среднего
предпринимательства в городе Покачи3420

Ни = 195

По состоянию на 01.01.2021, по данным Федеральной налоговой службы на
территории города Покачи свою деятельность осуществляли 506 представителей
предпринимательского сообщества, из них 311 индивидуальных предпринимателей, 83
юридических лицаи 112 самозанятых.

Администрацией города Покачи разработана и реализуется муниципальная
программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства,
агропромышленного комплекса на территории города Покачи», утвержденная
постановлением администрации города Покачи от 12.10.2018 № 1015 (далее - программа).

В 2020 году в рамках реализации подпрограммы1 «Поддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства на территории города Покачи» программы субъектам
малого и среднего предпринимательства были оказаны следующие мерыподдержки:

1) финансовая;
2) снижение налоговых ставок по налогу на имущество и «обнуление ставок» по

ЕНВД;
3) имущественная;
4) информационно-консультационная.

1. Финансовая поддержка.
В рамках предоставления финансовой поддержки в 2020 году на реализацию

мероприятий программы выделено 5 615 691,65 рублей, в том числе средства окружного
бюджета составили 3 685 100,00 рублей, местного бюджета 1 930 591,65 рублей.

Выдано 43 (сорок три) субсидии на общую сумму5 277 481,12 рублей, в том числе
3363 800,00 рублей окружной бюджет, 1913 681,12 рублей местный бюджет, по
мероприятиям:

1) «Региональный проект «Расширение доступа субъектов малого и среднего
предпринимательства к финансовым ресурсам, в том числе к льготному
финансированию».

В рамках мероприятия выделено 32 субсидии на сумму2 698 736,84 рублей, в том
числе окружной бюджет 2 563 800,00 рублей, местный бюджет 134 936,84 рублей по
направлениям:

а) возмещение части затрат по приобретению оборудования (основных средств) и
лицензионных программных продуктов — 13 субсидий на сумму 1 790 247,99 рублей,в
том числе окружной бюджет1 700 735,59 рублей, местный бюджет 89 512,40 рублей;

6) возмещение части затрат на аренду нежилых помещений- 13 субсидийна сумму
600 000,00 рублей, в том числе окружной бюджет 570 000,00 рублей, местный бюджет
30 000,00 рублей;

в) возмещение части затрат, связанных с началом предпринимательской
деятельности — 4 субсидии на сумму 207 771,20 рублей, в том числе окружной бюджет
197 382,64 рублей, местный бюджет10 388,56 рублей;

Г) возмещение части затрат за коммунальные услуги — 2 субсидии на сумму
100 717,65 рублей, в том числе окружной бюджет 95 681,77 рублей, местный бюджет
5 035,88 рублей;

2) «Предоставление неотложных мер поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющим деятельность в отраслях, пострадавшим от
распространения новой коронавирусной инфекции».

В рамках мероприятия выделено девять субсидий на сумму 842 106,00 рублей, в
том числе окружной бюджет 800 000,00 рублей, местный бюджет42 106,00 рублей:



5

а) возмещение части затрат за коммунальные услуги — семьсубсидий на сумму
684 210,74 рублей, в том числе окружной бюджет 650 000,00 рублей, местный бюджет 34
210,74 рублей;

6) возмещение части затрат за аренду нежилого помещения — две субсидии на
сумму 157 895,26 рублей, в том числе окружной бюджет 150 000 рублей, местный бюджет
7 895,26 рублей;

3) «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на
реализацию комплекса мер, направленных на профилактику и устранение последствий
распространения новой коронавирусной инфекции, в части возмещения недополученных
доходов организациям, оказывающим услуги по организации питания в

общеобразовательных организациях города Покачи в 2020 году на период введения
режима повышенной готовности на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югрыс 18 марта 2020 года».

В рамках мероприятия выделено две субсидиина сумму1 736 638,28 рублей, в том
числе окружной бюджет0,00 рублей, местный бюджет1 736 638,28 рублей;

4) «Региональный проект «Популяризация предпринимательства».
В рамках мероприятия были заключены три договора и один муниципальный

контракт на общую сумму 338 210,53, в том числе 321 300,00 рублей окружной бюджет,
16 910,53 местный бюджет:

а) договор с ИП Куляну Д.М. - на оказание услуг по изготовлению
полиграфической продукции на сумму 87 684,21 рублей, в том числе 83 300,00 рублей
окружной бюджет, 4 384,21 местный бюджет;

6) договор с ООО «Медиа-холдинг «Западная Сибирь» Телерадиокомпания
«Ракурс+» на оказание услуги по производству социального видеоролика на сумму
150 000,00 рублей, в том числе 142 500,00 рублей окружной бюджет, 7 500,00 местный
бюджет;

в) договор с муниципальным автономным учреждением «Редакция газеты
«Покачевский вестник»на оказание услуг по изготовлению полиграфической продукции
на сумму10 526,32 рублей, в том числе 10 000,00 рублей окружной бюджет, 526,32 рублей
местный бюджет;

г) муниципальный контракт с ООО «Наша планета» на оказание услуг по
организации участия субъектов малого и среднего предпринимательства города Покачи в
ежегодной окружной выставке-форуме «Товары земли Югорской» на сумму 90 000,00
рублей, в том числе 85 500,00 рублей окружной бюджет, 4500,00 рублей местный бюджет.

2. Снижение налоговых ставок по налогу на имущество и «обнуление ставок» по
ЕНВД.

В целях снижения налоговой нагрузки на субъектов МСП на уровне города Покачи
приняты следующие решения:

1) снижена налоговая ставка с 2 % до 0,7% по налогу на имущество физических
лиц, для имущества используемого предпринимателями для ведения деятельности;

2) произошло «обнуление ставок» за 1 и 2 квартал 2020 года по ЕНВД, за счет
изменения корректирующего коэффициента К2.

3. Имущественная поддержка.
Имущественная поддержка субъектов МСП осуществляетсяв городе Покачи в виде

передачи во владение, в пользование или в собственность муниципального имущества на
льготных условиях.

На территории города в сфере поддержки и развития субъектов МСП действуют
нормативные правовые акты (далее - НПА), принятые в соответствии с действующим
законодательством. В частности утверждены:

1) решение Думы города Покачи от 30.11.2017 № 106 «О Порядке формирования,
ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного
от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), предусмотренного частью 4.1 статьи 18 Федерального закона «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;



4

2) решение Думы города Покачи от 25.09.2019 № 58 «О Порядке и условиях
предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень
муниципального имущества, указанного в части 4 статьи 18 Федерального закона «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

3) решение Думы города Покачи от 23.04.2019 № 23 «Об установлении срока
рассрочки оплаты приобретаемого недвижимого имущества при реализации субъектами
малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение
арендуемого недвижимого имущества» срок рассрочки на территории города Покачи
установлен- семь лет.

Проведена работа по приведению муниципальных НПА в соответствие с
изменениями в федеральном законодательстве, касающимися физических лиц,
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», тем
самым мерыподдержки для субъектов МСП распространены на самозанятых граждан.

Постановлением администрации города Покачи от 20.07.2020 № 567 утвержден
перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предоставляемого
во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов МСП (далее — Перечень).

В Перечень по состоянию на 01.01.2021 включено всего 13 объектов из них:
а) 11 объектов недвижимого муниципального имущества, общей площадью 1565,59

КВ.М.;
6) два земельных участка общей площадью 4679 кв.м.
Увеличение количества объектов в перечне муниципального имущества для

субъектов МСП за 2020 год составило 62,5% (5 объектов), тем самым обеспечено
исполнение ключевого показателя по увеличению количества объектов в Перечне в 2020
году, предусмотренного федеральным проектом «Малое и среднее предпринимательство
и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».

Доля сданных в аренду объектов для субъектов МСП составила 77%, что также
соответствует ключевому показателю, предусмотренному целевой моделью «Поддержка
малого и среднего предпринимательства».

В рамках оказания имущественной поддержки субъектов МСП, для снижения
финансовой нагрузки на предпринимателей Порядком предоставления в аренду
(субаренду) имущества, находящегося в муниципальной собственности города Покачи,
утвержденным постановлением администрации города Покачи от 12.09.2018 № 886,
предусматривается применение коэффициентов корректировки для субъектов МСП при
расчете арендной платы за пользование муниципальным имуществом.

№ Коэффициент, корректирующий размер (начальный размер) Значение
п/п арендной платы за имущество, передаваемое в аренду коэффициента

корректировки
(Ккор)

1|Субъектам малого и среднего предпринимательства 0,5

2 |Субъектам малого и среднего предпринимательства, 0,1

осуществляющим деятельность в сфере социального
предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» имущественной поддержкой в форме выкупа арендуемого
муниципального имущества по преимущественному праву с рассрочкой платежа на
территории города Покачи в 2020 году пользуются три индивидуальных
предпринимателя.



>

В условиях пандемии постановлением администрации города Покачи от 25.03.2020
№261 «О предоставлении дополнительных мер поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства» были введены дополнительные меры имущественной поддержки.

В адрес субъектов МСП направлены 32 уведомления о предоставлении отсрочки и
одно о предоставлении освобождения от уплаты арендных платежей, а так же о
предоставлении отсрочки платежей по договорам купли-продажи муниципального
имущества, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-
ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами МСП,и
о внесении измененийв отдельные законодательные акты Российской Федерации».

При этом, введен мораторий на применение к ним финансовых санкций(неустоек,
пеней, штрафов) с целью предоставления возможности субъектам МСП распределить
погашение задолженности по собственному усмотрению, исходя из их финансовых
возможностей.

Общий объем оказанной дополнительной поддержки в период пандемии в 2020
году составил1 529 000 рублей.

4. Информационно - консультационная поддержка.
Информационно-консультационной поддержкой в 2020 году воспользовались 252

субъекта малого и среднего предпринимательства.
В целях популяризации предпринимательства были проведены12 мероприятий:
1) встреча субъектов МСП в городе Покачи с Губернатором Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры Комаровой Н.В.;
2) круглый стол «Реализация национального проекта «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»в
городе Покачи» при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
Комаровой Н.В; .

3) форсайт сессия с участием субъектов МСП и Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры Комаровой Н.В.;

4) два заседания Общественного совета по улучшению инвестиционного климата и
развитию предпринимательства в городе Покачи (27.02.2020 в очном режиме, 30.09.2020 в
онлайн формате), на которых обсуждались насущные проблемы предпринимательского
сообщества и механизмысодействия реализации программы в 2020 году;

5) рабочая встреча оператора по обращению с ТКО ООО «Югра-Экология» с
субъектами МСП;

6) круглый стол на тему «Новые программы Фонда поддержки
предпринимательства»;

7) онлайн конференция с участием субъектов МСП, обсуждение проекта «Озеро
Молодежное»;

8) онлайн встреча органов государственной власти предпринимателями в сфере
общественного питания;

9) онлайн-эфир органов государственной власти с предпринимателями на тему
«Поддержка местных товаропроизводителей в период пандемии»;

10) онлайн выставка-форум  товаропроизводителей  Ханты-Мансийского
автономного округа — Югры «Товары земли Югорской»;

В данной выставке от города Покачи приняли участие предприниматели Клищенко
О.А., Айваседа С.М., ВасюткинА.В.

Клищенко О.А. награждена дипломами победителя окружного конкурса «Лучший
товар Югры - 2020» - «Выбор потребителя» в номинациях «Услуги общественного
питания»и «Дикоросы»;

11) награждение участников выставки-форума товаропроизводителей Ханты-
Мансийского автономного округа — Югры.

Участниками вышеуказанных мероприятий стали 152 человека. В связи с

ухудшением ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции
часть мероприятий была проведенав онлайн формате.



о

В рамках реализации программы по состоянию на 01.01.2021 года достигнуты
следующие целевые показатели программы:

1) количество субъектов малого и среднего предпринимательства — плановое
значениена 2020 год - 438, фактическое значение составило - 506 единиц,в том числе 311
- индивидуальных предпринимателей, 83 - юридических лицаи 112 — самозанятых;

2) количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей
поддержки — плановое значение на 2020 год - 19, фактическое значение составило - 43
единицы;

3) доля субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей
поддержки из числа, принявших участие в публичных мероприятиях — плановое значение
показателя на 2020 год - 9%, фактическое значение составило- 13%:

3.1) количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей
поддержки из числа, принявших участие в публичных мероприятиях - плановое значение
показателя на 2020 год- 14 единиц, фактическое значение составило- 20 единиц;

3.2) количество субъектов малого и среднего предпринимательства, принявших
участие в публичных мероприятиях - плановое значение показателя на 2020 год - 149
единиц, фактическое значение составило- 152 единицы;

4) количество публичных мероприятий, с участием представителей субъектов
малого и среднего предпринимательства - плановое значение показателя на 2020 год- 10
единиц, фактическое значение составило- 12 единиц;

5) количество созданных рабочих мест субъектами малого и среднего
предпринимательства - получателей поддержки - плановое значение показателя на 2020

год — шесть 6-рабочих мест, фактическое значение составило — шесть 6 рабочих мест;
6) численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая

индивидуальных предпринимателей - плановое значение показателя на 2020 год - 1,20
тыс.чел., фактическое значение составило - 1,31 тыс.чел.


